
5 گردشگری

گروه گردشــگری - تعداد گردشگران ژاپن به صورت ماهانه به سطح 
قبل از کووید بازگشت.

گردشگران بیشتری در ماه اکتبر نسبت به ماه مشابه در سال ۲۰۱۹ قبل 
از همه گیری به ژاپن آمدند، توســعه ای که پس از کاهش آن در تابســتان از 
اقتصاد حمایت می کند. سازمان ملی گردشگری ژاپن گزارش کرد که تعداد 
گردشــگران حدود ۲.۵۲ میلیون نفر بود، در حالی که در اکتبر ۲۰۱۹ تقریباً 

۲.۵۰ میلیون نفر ثبت شد.
گردشــگری یکی از معدود نقاط روشــن در بهبود اقتصادی ژاپن بوده 
اســت. هزینه های گردشگران خارجی به ژاپن در سه ماهه منتهی به سپتامبر 
از ســطح قبل از همه گیری فراتر رفت زیرا کاهش ارزش ین در سال جاری 

قدرت خرید آنان را افزایش داد.
افزایش در گردشگری نمونه ای از این مورد است که چگونه ین ضعیف 
به اقتصاد کمک کرده اســت. از سوی دیگر، ضعف ارز، هزینه های واردات 
را برای خریداران و شــرکت های داخلی افزایش داده اســت و به تورم دامن 
می زند. در ســال جاری تاکنون، ین در برابر دلار آمریکا حدود ۱۳ درصد و 
در برابر یورو حدود ۱۴ درصد کاهش یافته که ظرفیت هزینه  گردشــگران 

خارجی را افزایش داده است.
اقتصاد ژاپن در سه ماهه سوم بیش از حد انتظار کاهش یافت و به طور 
سالانه ۲.۱ درصد نزول کرد که عمدتاً به دلیل کاهش مخارج تجاری، مصرف 
ضعیف و عقب نشینی ناشی از صادرات خالص بود. جهش بیشتر گردشگری 

در این سه ماهه می تواند به این کشور کمک کند تا از رکود جلوگیری کند.
تعداد گردشگران از کره جنوبی در ماه اکتبر ۶۳۱ هزار و ۱۰۰ نفر بود که 
بیش از سه برابر آمار قبل از همه گیری است. گردشگران از تایوان، سنگاپور و 
ایالات متحده نیز در اکتبر ۲۰۱۹ سطح گذشته مربوط به خود را شکست دادند.

توافق نامه   - گروه گردشگری 
همــکاری مشــترک بیــن معاونت 
علمی، فنــاوری و اقتصاد دانش بنیان 
ریاســت جمهوری و وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
با هدف توسعه کسب وکار و اشتغال 
پایدار مبتنی بر فناوری و نوآوری در 
حوزه میراث فرهنگی، گردشگری و 

صنایع دستی منعقد شد.
این موافقت نامه همکاری توسط 
روح الله دهقانــی فیروزآبادی؛ معاون 
علمی، فنــاوری و اقتصاد دانش بنیان 
رئیس جمهوری و عزت الله ضرغامی؛ 
وزیر میراث فرهنگی، گردشــگری و 

صنایع دستی امضا شد.
یکی از مهم ترین محورهای این 
موافقت نامه، هم افزایی در راســتای 
حمایت از شــرکت های دانش بنیان، 
خــاق و تولیــد اشــتغال آفرین در 
حوزه میراث فرهنگی، گردشــگری 
و صنایع دســتی، ایجاد زمینه رشــد، 
توســعه و افزایش صــادرات کالا و 
خدمات مرتبط بــا میراث فرهنگی، 
و  گردشــگری  و  صنایع دســتی 
بهره گیــری از ابزارهای نوین مالی در 
راســتای حمایت از کسب وکارهای 

دانش بنیان و خاق است.
معاونت علمی و وزارت میراث 
فرهنگی به صورت مشترک زمینه را 
برای شــکل گرفتن بازیگران بزرگ 

فنــاور در حوزه میــراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی با حمایت 
از رســوخ فنــاوری در حوزه هــای 
میــراث فرهنگــی، گردشــگری و 
صنایع دســتی فراهم می کنند. یکی از 
محورهای همکاری مشترک استفاده 
از فناوری های کاربردی در حوزه های 
میــراث فرهنگــی، گردشــگری و 
صنایع دستی با همکاری ستاد توسعه 
فناوری های فرهنگــی و نرم و مرکز 
توسعه فناوری معاونت علمی، فناوری 
و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری 
و پژوهشــگاه میراث فرهنگی است. 
طرفین ضمن همکاری در توســعه 
زیرســاخت ها و زیست بوم فناوری 
و نــوآوری در حوزه هــای میــراث 

فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
و بهره بــرداری از برخــی اماکن در 
اختیار وزارت و توســعه زیرساخت 
برای ایجاد فضاهای کار اشــتراکی و 

شرکت های  توسعه  زیرساخت های 
فنــاور و نــوآور مرتبــط در تأمین 
مالــی به منظور ارائــه خدمات مالی 
ســرمایه گذاری، تسهیات، لیزینگ 

و ... از طریــق صندوق مالی منتخب 
همــکاری می کننــد. همــکاری در 
عملیاتــی کردن طرح های کان نظیر 
»ایران بین« و »ویزیت ایران« با حمایت 

و مشارکت شرکت های دانش بنیان و 
خاق، تسهیل صادرات صنایع دستی 
از طریق برگــزاری هکاتون، فراهم 
کردن مسیر توسعه بازارهای بین الملل 
و ایجاد کریدور صادرات تخصصی 
از دیگر محورهای همکاری مشترک 
اســت. بر اســاس این موافقت نامه، 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی متعهد می شود ضمن 
حمایت از توســعه بازار شرکت های 
دانش بنیان و خاق مرتبط، توســعه 
اشتغال در شــرکت های دانش بنیان، 
خــاق و تیم هــای نــوآور مرتبط، 
ساده سازی فرایندها و مقررات زدایی 
و ایجــاد درگاه واحــد ارائه خدمات 
از شــکل گیری و اجــرای طرح های 
پیشران در حوزه های یادشده حمایت 
کند.  معاونت علمی، فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان ریاســت جمهوری نیز در 
زمینه جذب و توســعه شرکت های 
دانش بنیان و خاق، حمایت از توسعه 
خانه هــای خاق و نوآوری مرتبط به 
خصــوص در اســتان های منتخب، 
اســتفاده نوآوران و فناوران مرتبط از 
زیرســاخت های خانه های نوآوری 
خــارج از کشــور، جــذب ایرانیان 
مقیم خارج از کشــور بــرای اجرا و 
توسعه برنامه ها و ایجاد فب لب های 

تخصصی مرتبط حمایت می کند.

با هدف تحقق برنامه های مصوب 
این توافق نامه و نظارت بر پیشــرفت 
امور آن، کمیته راهبری متشکل از دو 
نفر نماینــدگان تام الاختیار هر طرف 
تشــکیل می شــود که محمدجواد 
صدری مهر؛ دســتیار معاون علمی، 
دانش بنیــان  اقتصــاد  و  فنــاوری 
رئیس جمهــوری در ســاماندهی و 
توســعه زیرســاخت های فناوری و 
نوآوری و مسعود حسنلو؛ دبیر ستاد 
توسعه فناوری های فرهنگی و نرم از 
معاونت علمی و مصطفی ده پهلوان؛ 
رئیس پژوهشــگاه میراث فرهنگی 
و گردشــگری و احمد خورشیدی؛ 
مشــاور وزیر در امــور فناوری های 
نوین، نمایندگان طرفین در این کمیته 
راهبــری خواهند بــود. بازطراحی 
موزه های شاخص به منظور مطابقت 
با استانداردهای جهانی، تبدیل میراث 
تاریخی به دیجیتال، استفاده از هوش 
مصنوعی بــرای احیای آثار، آموزش 
توسعه اســتفاده از فناوری های نوین 
در مرمــت آثــار و اشــیاء تاریخی، 
اســتفاده از فناوری باکچین در ثبت 
آثار گردشــگری و حمایت از ایجاد 
موزه هــای تخصصی و مــوزه اقوام 
برخی از محورهای همکاری مشترک 
مطرح شــده بر مبنای این توافق نامه 

همکاری است.

گروه گردشگری - دبی در حال 
پیشبرد برنامه های خود برای جایگزینی 
شلوغ ترین فرودگاه جهان با فرودگاهی 
حتی بزرگتر است، زیرا ترافیک مسافران 
از سطح قبل از همه گیری پیشی گرفته 

است.
مدیرعامــل  گریفیــث،  پــل 
فرودگاه های دبی اظهار کرد: طرح هایی 
بــرای فرودگاه بین المللی آل مکتوم در 
حال برنامه ریزی است که در حومه شهر 
ســاخته و باید در دهه ۲۰۳۰ جایگزین 

فرودگاه بین المللی دبی شود.
وی در حاشیه نمایشگاه هواپیمایی 
دبی در امارات متحده عربی، جایی که 
شرکت های هواپیمایی، سرمایه گذاری 
زیادی روی هواپیماهای جدید کرده اند 
این موارد را بیان کرد. ســال گذشــته، 
عربستان سعودی، همســایه امارات، 
اعام کرد که قصــد دارد هاب هوایی 

جدیدی در ریاض ایجاد کند.
گریفیــث گفت: زمانــی که در 
ســال حدود ۱۲۰ میلیون مسافر داریم، 
یعنــی همان چیزی کــه فکر می کنیم. 
همه ظرفیت ما در فرودگاه بین المللی 

دبی با همه چیز بهینه شــده در حداکثر 
مطلق است، به یک فرودگاه جدید نیاز 
خواهیم داشت. مدیرعامل فرودگاه های 
دبی افزود: این امر باید در مرحله ای در 
طول دهه ۲۰۳۰ اتفاق بیفتد. ما در چند 
ماه آینده روی این طرح ها کار خواهیم 
کرد؛ بنابراین مســیر خوبی را در پیش 
گرفتیم و اعتماد به این صنعت همچنان 

بالاست.
گریفیث در حالی صحبت می کرد 
که آمار جدید ۸۶.۹ میلیون مســافر در 
فرودگاه بین المللی در ســال جاری را 
پیش بینی می کنند که از ترافیک ســال 
۲۰۱۹ پیشی می گیرد و بر بهبودی پس 

از همه گیری تاکید می کند.
تردد در سه ماهه سوم ۲۲.۹ میلیون 
نفر بود که بالاترین میزان از سال ۲۰۱۹ 
محســوب می شود، آمار ۲۰۲۳ تاکنون 
به ۶۴.۵ میلیون رسیده است که حدود 
۴۰ درصد بیشتر از مدت مشابه در سال 

۲۰۲۲ است.
تعداد مسافران تحت تأثیر جنگ 
رژیم صهیونیســتی و حماس در غزه 
قرار نگرفته اســت و انتظار می رود این 

تعداد گردشگر، اقتصاد منطقه و به ویژه 
گردشگری را تحت تاثیر قرار دهند.

گریفیث اظهار کرد: تأثیر بســیار 
بســیار کمی از ترافیک به سمت شمال 
وجود داشــته است. در واقع، در برخی 
مناطق حتی قوی تر از قبل شــده است، 
بنابراین هیچ تاثیری که قابل تشخیص 

باشد ثبت نشده است.
وی افزود: ما همیشه می دانستیم که 
وقتی همه گیری شیوع پیدا کرد، بهبودی 
برابر و قوی وجود خواهد داشت. زیرا 
افرادی که به مدت دو ســال در قرنطینه 
بودنــد از امکان ســفر محروم بودند و 
به همین دلیل اســت که ما خیلی سریع 

این مورد را جبران کرده ایم.
فرودگاه دبی برای مدت کوتاهی 
بــه روی پروازهای تجاری از مارس تا 
جولای ۲۰۲۰ به دلیل بیماری همه گیر 
بســته شــد، اما یکی از اولیــن مراکز 
مسافرتی بود که بازگشایی شد. در سال 
۲۰۲۰، تنها ۲۵.۹ میلیون مسافر داشت 
که از ۸۶ میلیون مســافر در سال ۲۰۱۹ 
کمتر بود. مدیرعامل فرودگاه های دبی 
می گویــد: هیچ قیمت یا ظرفیتی برای 

فرودگاه جدید تعیین نشده است و افزود 
که این فرودگاه به جای اینکه در اطراف 
پایانه ها باشد، بر مبنای مدولار طراحی 
خواهد شــد، به این معنی که به راحتی 
می تواند در طول زمان گســترش یابد. 
وی خاطرنشــان کرد: منطقی است که 
فرودگاه بین المللی آل مکتوم باید حتی 

بزرگتر و بهتر از فرودگاه دبی باشد و آن 
را »فــرودگاه آینده« نامید. این پروژه ای 
خواهد بود که تا دهه ۲۰۵۰ گســترش 
می یابد، زیرا دیدگاه بلندمدت نسبت به 

آن داریم.
وی افــزود: مــا قصــد نداریم 
فرودگاهی را که پایانه داشــته باشــد، 

طراحــی کنیم. ما مدل کســب و کار 
فرودگاه ها را به طور کامل تغییر می دهیم، 
آنها را در واقع بسیار صمیمانه تر می کنیم 
تا از شــر تمــام فرآیندهای قدیمی که 
مجبور بودیم مشــتریان خود را برای 
مــدت طولانی تحت آن قــرار دهیم، 

خاص شویم.

پیروتوافقنامهمعاونتعلمیریاستجمهوریووزارتمیراثفرهنگیمحققمیشود؛

استفاده از فناوری بلاکچین 
در ثبت آثار گردشگری در کشور

با امضای توافق نامه همکاری توسط معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهوری و وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، توسعه بازار و حفظ صنایع دستی، میراث فرهنگی و تحول حوزه 

گردشگری با استفاده از ظرفیت  شرکت های دانش بنیان و خلاق کلید خورد.

خاطـره مکینیـان
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بازطراحی موزه های شــاخص به منظور مطابقت با استانداردهای جهانی، تبدیل میراث 
تاریخــی به دیجیتال، اســتفاده از هوش مصنوعی برای احیای آثار، آموزش توســعه 
اســتفاده از فناوری هــای نوین در مرمت آثار و اشــیاء تاریخی، اســتفاده از فناوری 
بلاکچین در ثبت آثار گردشــگری و حمایت از ایجــاد موزه های تخصصی و موزه اقوام 
برخی از محورهای همکاری مشــترک مطرح شده بر مبنای این توافق نامه همکاری است.
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گردشگری ژاپن اوج گرفتپروژه »فرودگاه آینده« در دبی

درخواست وزیر میراث فرهنگی از مجلس برای اصلاح مصوبه حریم آثار ثبتی

کشف سازه دستکند در قلعه رودخان

گروه گردشــگری - مدیرکل 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی گیان، از کشــف یک سازه 

دستکند در قلعه رودخان خبر داد.
ولی جهانی گفت: قلعه رودخان 
یکی از عجایب ارزشمند می باشد که 

رازهــای نهفته و پنهــان زیادی را در 
دل خــود جای داده اســت. این قلعه 
شــگفت انگیز در بیســت کیلومتری 
شهر فومن بر روی یال کوه قرار گرفته 

است. 
میراث فرهنگــی،  مدیــرکل 
گردشگری و صنایع دستی استان گیان 
افزود: بر اساس بررسی های پیمایشی 

که در گذشته انجام شده، در دو سمت 
شرقی و غربی بر یال کوها، نگهبانانی 
برای حفاظت این قلعه گمارده بودند؛ 
در بررســی های پیمایشی و عملیات 
حفاری کــه در این قلعه حیرت انگیز 
انجام شد هنوز قبرستان قلعه مشخص 
نشده و باستان شناسان در صدد هستند 
که رازهــای پنهان این قلعــه زیبا را 
مشخص نمایند.  او اظهار کرد: در طی 
بررســی هایی که پژوهشگران پایگاه 
قلعه رودخــان از محــدوده اطراف 
قلعه داشــتند، یک سازه عجیب کاما 
مخفی که دارای پوشــش ســاروجی 
بــوده و زیر درختان مخفــی بوده را 
شناســایی کردند، این سازه عجیب، 
بی ارتباط با قلعه رودخان نمی باشد و 
آنچه مشــخص است به نظر می رسد 
احتمالا این ســازه می بایست جایگاه 
اختصاصــی یکــی از نیروهای زبده 
مربوط به فرمانروایی قلعه باشد و نقش 

این ســازه و نگهبانی که در داخل آن 
حضور داشت ارتباط تنگاتنگی با قلعه 
داشته و اخبار را به روز رصد می کرده 
و هرگونه هجوم دشــمنان به قلعه را 

اطاع رسانی می کرده است. 
جهانی همچنین گفت: با توجه 
به ویژگی هایی که این ســازه دارد این 
احتمال وجود دارد که ســازه بزرگتر 
بوده اســت، آثار مات آهک و خاک 
دســتی در کف این ســازه بصورت 
دســتکند مشــهود اســت. مدیرکل 
میراث فرهنگی گیــان تصریح کرد: 
دهانه این ســازه حدود ۶ مترمربع و 
عمق بخش مشــخص آن ۴ متر است. 
ایــن احتمال وجود دارد این ســازه؛ 
بخشــی از تونل یا راه ورودی به قلعه 
یا غاری طبیعی یا دستکند در نزدیکی 
این بنای تاریخی باشــد. نظریه دقیق 
این کشف، پس از بررسی های بیشتر 

و دقیق باستان شناسی اعام می شود.

گــروه گردشــگری - وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی در نامه هــای جداگانه ای به 
رؤســای مجلس و مجمع تشخیص 
مصلحت نظام و دبیر شورای نگهبان، 
اصــاح مصوبه حریم آثــار ثبتی را 

خواستار شد.
ســیدعزت الله ضرغامــی وزیر 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی با تقدیر و تشکر از اهتمام رئیس 

و نمایندگان مجلس شورای اسامی 
در بررسی و تدوین نهایی برنامه هفتم 
توســعه، اصاح بند ب ماده ۸۳ این 
برنامه مصوب را از ســوی مجلس، 
شــورای نگهبان و مجمع تشخیص 

مصلحت نظام خواستار شد.
وی در ایــن نامه که ۱۷ آبان ماه 
نوشته، از محمدباقر قالیباف خواسته 
اســت به منظور جلوگیری از تداخل 
امور دستگاه ها، نسبت به اصاح بند 

ب ماده ۸۳ قانون برنامه هفتم توسعه 
اقدامات لازم انجام شود.

در این مصوبه، مسئولیت تدوین 
آیین نامه بازنگــری حریم های آثار 
ثبتی پیشــین و تعیین حریم آثار ثبتی 
جدیــد به وزارت راه و شهرســازی 
)شورای عالی معماری و شهرسازی( 
بــا همکاری ایــن وزارتخانه محول 

شده است.
در حالی کــه به تصریح بند ۱۲ 

ماده ۳ قانون اساسنامه سازمان میراث 
فرهنگــی مصــوب ۱۳۶۷ مجلس 
شورای اســامی که به تأیید شورای 
نگهبان نیز رســیده اســت، موضوع 
»تعییــن حریم بناهــا، مجموعه ها، 
محوطه هــا و تپه هــای تاریخی ثبت 
شــده و ضوابــط آن« از وظایــف 
و تکالیــف اصلــی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 

است.

گروه گردشگری  - وزیر میراث 
فرهنگی و گردشگری از دستور رئیس 

جمهور بــه وزیر صمت بــرای آزاد 
ســازی و رفع موانع ورود شناورهای 

تفریحی به کشور خبر داد.
عــزت الله ضرغامی در حاشــیه 
جلســه هیئــت دولــت و در جمع 
خبرنگاران، بیان کرد: در جلسه دولت 
با دستور رئیس جمهور ورود شناورها 
تفریحی به کشــور آزاد شــد. یعنی از 
ســوی رئیس جمهور اعام شــد. به 

وزارت صمت دســتور دادند تا مانعی 
برای این کار وجود نداشــته باشــد و 
تایید کنند. همین الان سرمایه گذارانی 
هستند که در حوزه گردشگری دریایی 
قصد فعالیت دارند و قراردادهایی برای 
ورود شناورهای تفریحی بسته اند که 
در کشور ما خیلی محدودیت داشته و 

کمبود آن به چشم می خورد.
وی در ادامــه اظهــار کرد: یک 

فرآیندهایی بود که طولانی بود چراکه 
در داخل نیز این ها می تواند تولید شود. 
عما منجر به خرید شــناور تفریحی 
نمیشــد. وزیر صمت همراهی خوبی 
با این مســئله خواهند داشــت و اگر 
مواردی باشــد که خودشان می توانند 
تولید کنند یا کشــتی هایی وارد شود 
که بعدا نمونه ســازی شود ما استقبال 

می کنیم.

ضرغامیوزیرمیراثفرهنگیوگردشگری:

ورود شناورهای تفریحی به کشور آزاد شد
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